

Fritidsnämnden

Kommunsamverkan för att utveckla ridverksamheten för personer med funktionsnedsättning

Förslag till beslut

Fritidsnämnden ger idrotts- och fritidsenheten i uppdrag att utforma en överenskommelse om kommunsamverkan mellan Nacka kommun och Värmdö kommun när det gäller ridverksamheten för personer med funktionsnedsättning

Fritidsnämnden avser att besluta om överenskommelsen senast på sammanträdet i juni

Sammanfattning

Nacka kommun samverkar med andra kommuner och organisationer i Stockholms län för att bli öka tillgängligheten för olika fritidsaktiviteter. Ett konkret exempel på regionalsamverkan som Nacka medverkar i är *Nätverket för funktionsbinderfrågor*. Inom detta nätverk återfinns bland annat; Fritidsmässan Minfritid.nu, webbtjänsten Fritidsnätet, föreläsning för Scoutkårer i Södertörn, framtagande av en ledarutbildning tillsammans med SISU, Beachparty på Dalarö, katalogen kultur- och fritid för alla – tips för dig som behöver extra stöd. I detta nätverk ingår Nacka i en temagrupp som bland annat arbetar för att utveckla och förbättra ledsagningen till och från fritidsaktiviteter.

Inom detta nätverk framför nu Värmdö kommun tillsammans med ridklubben på Evlinge i Värmdö kommun om Nacka är intresserade av ett mellankommunal samverkan för att skapa ridverksamhet för personer med funktionsnedsättning. Ridklubben har drivit denna verksamhet tidigare men verksamheten lades ner under 2011 på grund av finansieringen. Ridklubben på Evlinge, Värmdö Ridklubb, har nu inkommit med en ansökan som innebär att verksamheten kan starta igen för personer med grav rörelsenedsättning med eller utan ytterligare funktionsnedsättningar. En målgrupp som i dagsläget har ett mycket begränsat fritidsutbud.

Enheten anser att det är viktigt att samverka mellan kommunerna för att skapa möjlighet för en meningsfull och aktiv fritid för en målgrupp som har ett ytterst begränsat utbud av fritidsaktiviteter. Enheten anser även att det är viktigt att arbeta kring just ridning för personer med funktionsnedsättning, då vi kan se i undersökningar att det är en aktivitet som efterfrågas



Enheten föreslår att nämnden ska ge enheten i uppdrag att inför kommande nämndsammanträde utveckla förslag till beslut om en överenskommelse för kommunsamverkan kring ridning för personer med funktionsnedsättning

Ärendet

Regional samverkan

Vid planeringar och dialog kring fritidsaktiviteter för personer med funktionsnedsättning är det viktigt med regional samverkan. Orsaken till detta är att det finns flera undersökningar som visar att målgruppen ofta rör sig mellan kommungränserna. Genom samverkan med andra kommuner tillgängliggör kommunerna ett bredare utbud av fritidsaktiviteter. Det skulle på grund av att det är en begränsad målgrupp inte vara lönsamt eller möjligt, för alla kommuner att ha ett lika stort och brett fritidsutbud. Det är bland annat därför det är viktigt att samverka och se till att det finns ett brett och tillgängligt utbud i hela Storstockholms så att målgruppen finner en meningsfull aktivitet.

Nacka kommun samverkar med andra kommuner och organisationer i Stockholms län för att bli öka tillgängligheten för olika fritidsaktiviteter. Ett konkret exempel på regionalsamverkan som Nacka medverkar i är *Nätverket för funktionsbinderfrågor*. Inom detta nätverk återfinns bland annat; Fritidsmässan Minfritid.nu, webbtjänsten Fritidsnätet, föreläsning för Scoutkårer i Södertörn, framtagande av en ledarutbildning tillsammans med SISU, Beachparty på Dalarö, katalogen kultur- och fritid för alla – tips för dig som behöver extra stöd. I detta nätverk ingår Nacka i en temagrupp som bland annat arbetar för att utveckla och förbättra ledsagningen till och från fritidsaktiviteter

Inom detta nätverk framför nu Värmdö kommun tillsammans med ridklubben på Evlinge i Värmdö kommun om Nacka är intresserade av ett mellankommunal samverkan för att skapa ridverksamhet för personer med funktionsnedsättning. Ridklubben har drivit denna verksamhet tidigare men verksamheten lades ner under 2011 pga finansieringen. Ridklubben på Evlinge, Värmdö Ridklubb, har nu inkommit med en ansökan som innebär att verksamheten kan starta igen för personer med grav rörelsenedsättning med eller utan ytterligare funktionsnedsättningar. En målgrupp som i dagsläget har ett mycket begränsat fritidsutbud.

Värmdö kommuns kartläggning med anledning av Värmdö Ridklubbs ansökan om bidrag för verksamhet för personer med funktionsnedsättning

Värmdö kommun, Kundvals- och finansieringsavdelningen, har genomfört en kartläggning av ridning för personer med funktionsnedsättning. Kartläggningen visar bl a följande.

Inom Svenska Ridsportsförbundets medlemsklubbar finns en omfattande verksamhet för ryttare och kuskar med funktionsnedsättning. Ca 4 000 ryttare med funktionsnedsättning i Sverige får genom ridsporten möjlighet till en meningsfull aktivitet.



Det finns i Stockholms län ca 20 ridklubbar som bedriver ridverksamhet för personer med funktionsnedsättning men det är ett fåtal som har lift och möjlighet att erbjuda verksamhet för personer med funktionsnedsättning av grav rörelsenedsättning med eller utan ytterligare funktionsnedsättningar. Dessa ridklubbar är fullbelagda alternativt ta bara emot deltagare från sin egna kommun.

Forskning har visat att fritidssysselsättningar och idrottsaktiviteter hjälper att öka livskvalitén för personer med funktionsnedsättning. De bidrar till att livet blir bättre bland annat genom minska på spänningar, öka självkänslan, höja den fysiska hälsan, ge tillfällen till lärande. Dock har personer med funktionsnedsättning en begränsad tillgång till fritidsaktiviteter. Ju större funktionsnedsättning desto mer begränsad är tillgången.

Habiliteringscenter i Nacka uttrycker enligt följande: ” Det är ett bekymmer att vi saknar ridskolor som kan ta emot våra brukare med särskilda behov efter att de fått sin behandlingsperiod hos oss. Förut kunde vissa av våra barn rida på Evlinge i deras handikappridning, men den möjligheten finns inte längre”

Pia Tillberg, forskare och sakkunnig, uttrycker via samtal till Kundvals- och finansieringsavdelningen i Värmdö, att Värmdö Ridklubb var bäst och helt unik i Stockholms län när de höll på och nu när Värmdö Ridklubb inte har någon verksamhet längre finns det inte alternativ för denna ”persongrupp”.

Ur ett regionalt perspektiv är det mycket viktigt att skapa förutsättningar så att personer med funktionsnedsättningar kan röra sig mellan Stockholms olika kommuner för att aktivera sig i föreningslivet och genom detta tillgängligöra ett bredare utbud av fritidsaktiviteter.

Fritidsvanundersökning i samarbete med FUB (Föreningen för utvecklingsstörd barn, unga och vuxna)

Enheten genomförde 2010 en fritidsvanundersökning i samarbete med FUB (Föreningen för utvecklingsstörda barn, ungdomar och vuxna). Resultatet av undersökningen visade bland annat att målgruppen på frågan ” vad brukar du göra på din fritid?” svarade att man rider på sin fritid. Målgruppen svarade även på frågan vad man vill göra på sin fritid och även där kom ridning upp som en återkommande aktivitet som man vill göra. Det kan i efterhand noteras att denna fritidsvanundersökning genomfördes när Evlinge fortfarande bedrev sin verksamhet och ingen av Nackas Ridklubbar har en liknande verksamhet för målgruppen.

Ekonomiska konsekvenser

Bedömningen av de ekonomiska konsekvenserna behöver utredas ytterligare i samråd med Värmdö kommun. Lämpligt vore om kommunerna i ett startskede ingår i en preliminär överrensommelse med lika mycket medel från vardera kommun, detta för att skapa en stabilare bas för verksamheten. En preliminär bedömning i nuläget är att vardera kommun behöver ge föreningen på Evlinge stöd med 150 000 kronor per halvår. En preliminär



bedömning är att en termin ryms inom nämndens budget för 2014 men inför 2015 behöver nämndens budgetutrymme justeras för denna verksamhet.

Vid en överenskommelse är Nacka kommuns föreningsstöd till för själva ridverksamheten för personer med funktionsnedsättning. Föreningen på Evlinge erhåller ett kommunalt hyresbidrag från Värmdö kommun för hyran av stallet på ca 1 miljon kronor.

Idrotts- och fritidsenhetens synpunkter

Enheten anser att det är viktigt att samverka mellan kommunerna för att skapa möjlighet för en meningsfull och aktiv fritid för en målgrupp som har ett ytterst begränsat utbud av fritidsaktiviteter. Samverkan bygger också på att tillsammans utforma kultur- och fritidsutbud så att personer med funktionsnedsättning kan delta på lika villkor som andra.

Enheten anser även att det är viktigt att arbeta kring just ridning för personer med funktionsnedsättning, då vi kan se i undersökningar att det är en fritidsaktivitet som efterfrågas och som målgruppen bedriver/bedrev. Ridverksamheten som tidigare bedrevs på Evlinge var för en målgrupp som har ett ytterst begränsat fritidsutbud vilket blev förödande då verksamheten lades ner.

Enheten föreslår att nämnden ska ge enheten i uppdrag att inför kommande nämndsammanträde utforma förslag till en överenskommelse för en kommunsamverkan kring ridning för personer med funktionsnedsättning

Elin Brandefalk
Idrotts och fritidsenheten